
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.   205 /12     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture: 

Recepimento parere AG1/12 e adeguamento Convenzioni.         .       

 

L’anno duemiladodici il giorno 21 del mese di maggio alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1722 del 14/05/2012.                             

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Carlo GATTA; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Gianfranco TONTI;  

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

Assenti i sig.ri: 1) Luigi DAMIANI; 2) Matteo ORLANDO; 3) Michele PALMIERI 

componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 
 
a) nel corso degli anni il Consorzio ha sottoscritto numerose Convenzioni con Enti locali, 

finalizzate alla elaborazione concordata di proposte progettuali da candidare a 

finanziamenti nazionali regionali e comunitari; 

b) le Convenzioni, stipulate ai sensi e per gli effetti delle norme di volta in volta vigenti in 

materia – attualmente ai sensi del combinato disposto dell’articolo 90 co. 1 del D. Lgs 

n. 163/2006 e s.m. e i. e articolo 30 del D. Lgs n. 267/2000 –, precisano i reciproci 

rapporti per lo svolgimento delle attività indicate nella Convenzione medesima;  

c) nell’ambito delle proprie attività istruttorie relativamente ai programmi europei 

2007/2013, da parte di alcuni Responsabili di Misura a livello regionale sono state 

manifestate perplessità in ordine alla legittimità delle Convenzioni sottoscritte tra il 

Consorzio ed i Comuni, in particolare sia per quanto attiene proprio alla possibilità di 

sottoscrivere Convenzioni senza procedure ad evidenza pubblica di cui all’articolo 91 

del  D. Lgs. n. 163/2006 sia relativamente al riconoscimento al Consorzio, da parte del 

Comune, di un ristoro economico per l’attività svolta; 

d)   per eliminare le perplessità di cui sopra, il Consorzio ha ritenuto prima di acquisire un 

autorevole parere pro-veritate sulla questione e, successivamente, di interessare 

l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, per quest’ultimo aspetto ai sensi del 

Regolamento interno dell’Autorità sugli aspetti giuridici, provvedendo nel contempo, al 

fine di evitare pericolose e dannose interruzioni dell’iter di realizzazione delle opere 

finanziate, a sottoscrivere una Convenzione – Disciplinare specifica per i singoli 

interventi già assentiti; 

e)  il Consiglio dell’Autorità, nell’adunanza del 18 aprile 2012, ha espresso il proprio 

motivato parere sulla richiesta formulata, classificata AG 01/12, parere che qui si 

intende integralmente e formalmente richiamato ancorché non allegato. 

Sostanzialmente, l’Autorità ha ritenuto “… che il Consorzio istante, in virtù dell’esplicita 

previsione dell’art. 90, co. 1, lett. b) possa stipulare, con alcune limitazioni di cui melius 

infra, le convenzioni di cui all’art. 30 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 …”; 

f) tra le limitazioni indicate al punto precedente sono da sottolineare quella relativa alle 

modalità di riconoscimento del ristoro economico al Consorzio, per le quali “… deve 

certamente essere privilegiato il rimborso a piè di lista rispetto a quello forfetario …”, 

nonché quella relativa alla possibilità di stipulare Convenzioni unicamente con i 

Comuni il cui territorio è inserito nel comprensorio di Bonifica; 

 

 

 

 

Considerato che la pronuncia dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è stata 

chiesta dal Consorzio proprio al fine di acquisire la certezza della legittimità dell’operato e, 

conseguentemente, proseguire nello svolgimento dell’attività di affiancamento ed ausilio a 

Enti locali senza timore di censure da parte degli organi di controllo; 

 

Considerato, inoltre, che, in relazione al contenuto della suddetta pronuncia, 

occorre adeguare le Convenzioni già in essere come di seguito indicato: 

� per le Convenzioni sottoscritte con i Comuni il cui territorio è inserito nel 

comprensorio di bonifica, le parti relative alla disciplina del ristoro economico vanno 

modificate prevedendo il rimborso a piè di lista delle spese sostenute; 

� per le Convenzioni sottoscritte con i Comuni il cui territorio risulta esterno al 

comprensorio di bonifica, le stesse devono essere modificate in Disciplinare per 

prestazione di servizi nei limiti di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., 

dovendosi intendere l’affidamento effettuato in forma diretta; 

 

 Visti gli schemi predisposti dalle strutture dell’Ente, relativi alle due diverse 

fattispecie sopra indicate; 

 

Ritenuto di approvare i due suddetti schemi, autorizzando il Presidente a 

sottoscriverli con i singoli Enti qualora anche gli stessi approvino le modifiche proposte 

senza variazioni sostanziali e, comunque, nel rispetto del contenuto del Parere reso 

dall’AVCP, nonché di adeguare tutte le procedure interne all’Ente alle indicazioni 

contenute nel Parere medesimo; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto del Parere rilasciato, ai sensi del Regolamento interno sulla 

istruttoria dei quesiti giuridici, dal Consiglio dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici nell’adunanza del 18 aprile 2012 – rif. AG 1/12; 

- di approvare, in ossequio al contenuto del suddetto Parere, lo schema di modifica 

delle Convenzioni in essere con i Comuni il cui territorio è inserito nel comprensorio 

di bonifica, nonché lo schema di Disciplinare per prestazione di servizi quale 



sostitutivo delle Convenzioni già sottoscritte con i Comuni il cui territorio risulta 

esterno al comprensorio di bonifica; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere le Convenzioni integrative ed i Disciplinari non appena gli Enti 

interessati l’avranno fatte proprie senza modifiche sostanziali; 

-  di adeguare le procedure interne all’Ente, relative alle attività disciplinate dalle 

Convenzioni e Disciplinari di cui trattasi, al contenuto del Parere medesimo; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le sedi di San Marco in Lamis e di 
Foggia, nei giorni dal 24/05/2012 al      
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 


